ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕВОКУМСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20 февраля 2016 года                                                                                 № 95-од

с. Левокумское

Об утверждении плана мероприятий отдела образования администрации Левокумского муниципального района по противодействию идеологии терроризма на 2016 год
На основании письма министерства образования Ставропольского края            № 12-33/1332 от 09.02.2016 года «Об исполнении плана противодействия идеологии терроризма», во исполнение плана противодействия идеологии терроризма министерства образования и молодежной политики Ставропольского края на 2016 год, утвержденного 14.01.2016 года в целях формирования проведения работы по решению проблем межнациональных отношений, проблем распространения идеологии терроризма и экстремизма
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту отдела образования Осениной И.Н.:
1.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций письмо № 12-33/1332 от 09.02.2016 года «Об исполнении плана противодействия идеологии терроризма»;

1.2. Утвердить план мероприятий отдела образования администрации Левокумского муниципального района по противодействию идеологии терроризма на 2016 год (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Обеспечить выполнение письма министерства образования № 12-33/1332 от 09.02.2016 года «Об исполнении плана противодействия идеологии терроризма» и плана мероприятий отдела образования администрации Левокумского муниципального района по противодействию идеологии терроризма на 2016 год
2.2. Принять необходимые меры по 100% охвату учащихся мероприятиями, включенными в план мероприятий отдела образования администрации Левокумского муниципального района по противодействию идеологии терроризма на 2016 год.

2.3. Информацию о проделанной работе по исполнению плана мероприятий отдела образования администрации Левокумского муниципального района по противодействию идеологии терроризма на 2016 год предоставлять в отдел образования ежеквартально в срок до 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 25 декабря 2016 года.
3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Осенину И.Н.

Начальник                                                                                           Е.А. Шевченко

Осенина Ирина Николаевна,

8(86543)3-14-95

Приложение 1

к приказу отдела образования

№ 95-од от 20.02.2016 года
План мероприятий
отдела образования администрации Левокумского муниципального района
по противодействию идеологии терроризма на 2016 год
	№
п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

основного мероприятия
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	I. Подготовка необходимой документации в рамках действующих нормативно правовых актов

	1
	Организовать участие педагогов дополнительного образования в курсах повышения квалификации, для работы в сфере патриотического воспитания молодежи, противодействия идеологии терроризма
	Таранова Л.П.
	в течение года

	II. Подготовка и распространение информации для организации работы с целевой аудиторией

	2
	Проведение акций «Жизнь без террора» на базе общеобразовательных организаций с участием представителей национально-культурных объединений, религиозных организаций и антитеррористических комиссий муниципальных образований с использованием в работе литературы по антитеррористической тематике
	Образовательные организации

	в течение года

	3
	Размещение информации по проблемам профилактики терроризма, идеологии терроризма и экстремизма для педагогов, психологов, социальных педагогов на официальных сайтах образовательных организаций
	Образовательные организации

	в течение года

	4
	Издание не менее 2 видов наглядно-агитационной продукции антитеррористической направленности с последующим распространением (плакаты, листовки, флайеры и т.д.)
	Образовательные организации
	в течение года

	III. Образовательная деятельность и проведение текущего мониторинга в молодежной среде

	5
	Организация и проведение для школьников, прибывающих в Ставропольский край для обучения, мероприятий с целью ознакомления с национальными и культурными традициями, устоями и обычаями, историей Ставропольского края
	Образовательные организации

	в течение года

	6
	Осуществление мониторинга среди старшеклассников образовательных организаций по анализу уровня межнациональной и межрелигиозной толерантности, а также профилактики экстремизма и терроризма

	Образовательные организации

	в течение года

	IV. Организация деятельности специалистов по работе с учащейся молодежью

	7
	Семинар-совещание с заместителями директоров по воспитательной работе, педагогами-психологами и социальными педагогами общеобразовательных организаций по вопросам профилактики экстремистских проявлений в молодежной среде
	ИМЦ СО ЛМР СК

	15 апреля 2016 года

	V. Проведение мероприятий для работы с целевой аудиторией

	8
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница»
	Отдел образования

МКУ ДО «ДЮСШ «Ника»

МКУ ДО «ДДТ»
	в I полугодии

	9
	Участие учащихся общеобразовательных организаций в краевой акции «Я – гражданин России!»
	МКУ ДО «ДДТ»
	февраль-март

	10
	Проведение Дней единых действий (митингов), посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, Дню народного единства
	Образовательные организации

	сентябрь, ноябрь

	11
	Участие учащихся общеобразовательных организаций в краевой акции «Блогерский ликбез», посвященной проблематике противодействия терроризму и экстремизму в молодежной среде
	МКУ ДО «ДДТ»
	в течение года

	12
	Участие учащихся общеобразовательных организаций в зональном фестивале национального искусства «Мир на Нефтекумской земле!»
	МКУ ДО «ДДТ»
	в течение года

	13
	Проведение творческих фестивалей и конкурсов в направлении воспитания межнациональной и межрелигиозной толерантности среди учащихся общеобразовательных организаций
	Образовательные организации

	по полугодиям

	14
	Проведение не менее четырех культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи
	Образовательные организации

	в течение года

	15
	Участие во всероссийских конкурсах в области информационного обеспечения (теле-, радиопрограмма, фильм, видеоролик, публикация) по антитеррористической тематике
	Образовательные организации

	в течение года

	VI. Контрольные мероприятия

	16
	Проведение социологического исследования в молодежной среде с целью выявления негативных тенденций в области экстремизма и терроризма
	ИМЦ СО ЛМР СК

	в течение года

	17
	Осуществление контроля за доступом учащихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет
	Отдел образования
	в течение года

	18
	Осуществление контроля за выполнением плана отдела образования по противодействию идеологии терроризма в общеобразовательных организациях Левокумского муниципального района
	Отдел образования

	ежеквартально

С приказом ознакомлены: